
Документ предоставлен КонсультантПлюс​
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 сентября 2015 г. N 927 

 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ТРЕБОВАНИЙ К ЗАКУПАЕМЫМ ЗАКАЗЧИКАМИ ОТДЕЛЬНЫМ 
ВИДАМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЦЕН 

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ) 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 11.03.2016 N 183, 
от 30.11.2016 N 1270, от 26.11.2018 N 1419, от 09.12.2020 N 2062) 

 

 
В соответствии со статьей 19 Федерального закона "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым 
заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 
работ, услуг). 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

2. Рекомендовать федеральным государственным органам и органам управления 
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации разработать в 
соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, и утвердить 
требования к закупаемым ими, их территориальными органами и подведомственными им 
казенными и бюджетными учреждениями, федеральными государственными унитарными 
предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг) в срок, обеспечивающий реализацию указанных требований 
начиная с 1 января 2016 г. 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 30.11.2016 N 1270) 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 г., за исключением 
пункта 2, вступающего в силу со дня официального опубликования настоящего 
постановления. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
 
 
 
 
 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 2 сентября 2015 г. N 927 

https://www.consultant.ru


 
ПРАВИЛА 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ К ЗАКУПАЕМЫМ ЗАКАЗЧИКАМИ 
ОТДЕЛЬНЫМ 

ВИДАМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЦЕН 
ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ) 

 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства РФ от 11.03.2016 N 183, 
от 30.11.2016 N 1270, от 26.11.2018 N 1419, от 09.12.2020 N 2062) 

 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к 

закупаемым федеральными государственными органами, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, определенными в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимыми 
учреждениями науки, образования, культуры и здравоохранения, их территориальными 
органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, 
федеральными государственными унитарными предприятиями, Государственной 
корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по 
космической деятельности "Роскосмос" и подведомственными им организациями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, 
услуг). 
(п. 1 в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

2. Федеральные государственные органы и органы управления государственными 
внебюджетными фондами Российской Федерации, определенные в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимые учреждения науки, 
образования, культуры и здравоохранения, Государственная корпорация по атомной 
энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической деятельности 
"Роскосмос" (далее - заказчики) утверждают определенные в соответствии с настоящими 
Правилами требования к закупаемым ими, их территориальными органами и 
подведомственными им организациями, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил, 
отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, 
работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики 
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень). 
(в ред. Постановлений Правительства РФ от 30.11.2016 N 1270, от 26.11.2018 N 1419) 

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению N 1 на 
основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении 
которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) 
и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
предусмотренного приложением N 2 к настоящим Правилам (далее - обязательный 
перечень). 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный 
перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том 
числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, 
работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном 
перечне. 



Заказчики в ведомственном перечне определяют значения характеристик (свойств) 
отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, 
услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не 
определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг). 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, 
подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя 
арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов: 

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения 
федеральных нужд за отчетный финансовый год (в соответствии с графиками платежей) 
по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных 
заказчиками, и реестр контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную 
тайну, заказчиками, их территориальными органами и подведомственными им 
организациями, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил, в общем объеме оплаты 
по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным 
соответствующими заказчиками, их территориальными органами и подведомственными 
им организациями, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил; 
(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

б) доля контрактов заказчиков, их территориальных органов и подведомственных им 
организаций, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, на приобретение 
отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения федеральных нужд, заключенных в 
отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этих заказчиков и их 
территориальных органов и подведомственных им организаций, предусмотренных 
пунктом 1 настоящих Правил, на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в 
отчетном финансовом году. 
(пп. "б" в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

4. Заказчики при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, 
работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3 
настоящих Правил критерии, исходя из определения их значений в процентном 
отношении к объему осуществляемых заказчиками и их территориальными органами и 
подведомственными им организациями, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил, 
закупок. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

5. В целях формирования ведомственного перечня заказчики вправе определять 
дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их 
применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 
настоящих Правил. 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

6. Заказчики при формировании ведомственного перечня вправе включить в него 
дополнительно: 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не 
соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил; 



б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный 
перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников 
закупки; 

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик 
(свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных 
обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе 
приложения N 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального 
назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия 
использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное 
назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения 
товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, 
территориальные, климатические факторы и другое). 

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные 
цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, 
устанавливаются: 

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников заказчиков и их 
территориальных органов и подведомственных им организаций, предусмотренных 
пунктом 1 настоящих Правил, если затраты на их приобретение в соответствии с 
Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных 
государственных органов, органов управления государственными внебюджетными 
фондами Российской Федерации, включая соответственно территориальные органы и 
подведомственные казенные учреждения, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 октября 2014 г. N 1084 "О порядке определения нормативных 
затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов, органов 
управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, включая 
соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения", 
определяются с учетом категорий (или) групп должностей работников; 
(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их 
приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат не 
определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в случае 
принятия соответствующего решения заказчиком. 
(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, 
работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов 
товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским 
классификатором продукции по видам экономической деятельности. 

9. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 11.03.2016 N 183. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Правилам определения требований 

к закупаемым заказчиками отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе 



предельных цен товаров, работ, услуг) 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 26.11.2018 N 1419) 

 

 
(форма) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские 
свойства (в том числе качество) и иные характеристики 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним 
 



 

Код по 
ОКПД

2 

Наименов
ание 

отдельног
о вида 

товаров, 
работ, 
услуг 

Единица 
измерения 

Требования к 
потребительским 
свойствам (в том 
числе качеству) и 

иным 
характеристикам, 

утвержденные 
Правительством 

Российской 
Федерации 

Требования к потребительским свойствам 
(в том числе качеству) и иным 

характеристикам, утвержденные 
заказчиками 

код по 
ОКЕИ 

наи
мен
ова
ние 

характе
ристика 

значение 
характерист

ики 

хара
ктер
исти

ка 

знач
ени

е 
хара
ктер
ист
ики 

обоснование 
отклонения 

значения 
характеристики от 

утвержденной 
Правительством 

Российской 
Федерации 

функцион
альное 

назначен
ие <*> 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов 
товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением N 2 к Правилам определения требований к 

закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 
товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 

сентября 2015 г. N 927 

1.          

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный заказчиками 

1.    - -   - - 

    - -   - - 



    - -   - - 
 

-------------------------------- 

<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных 
видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Правилам определения требований 

к закупаемым заказчиками отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе 

предельных цен товаров, работ, услуг) 
 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, В ОТНОШЕНИИ 

КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ТРЕБОВАНИЯ К ИХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ 
СВОЙСТВАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ КАЧЕСТВУ) И ИНЫМ ХАРАКТЕРИСТИКАМ 

(В ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ) 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 09.12.2020 N 2062) 

 

 

N 
п/
п 

Код 
по 

ОКП
Д2 

Наимено
вание 

отдельно
го вида 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) 
отдельных видов товаров, работ, услуг 



товаров, 
работ, 
услуг 

характер
истика 

единица 
измерен

ия 

значение характеристики 

код 
по 
ОК
ЕИ 

наи
мен
ова
ние 

центральный аппарат территориальный орган 

отдельные виды товаров (работ, услуг), значения свойств (характеристик) которых устанавливаются с учетом категорий и (или) групп 
должностей работников 

      должности государственной 
гражданской службы категории 

"руководители" 

должн
ости 

госуда
рствен

ной 
гражда
нской 
служб

ы 
катего

рии 
"помо
щники 
(совет
ники)" 

должн
ости 

госуда
рствен

ной 
гражда
нской 
служб

ы 
катего

рии 
"специ
алисты

" 

долж
ност

и 
госуд
арств
енно

й 
граж
данс
кой 

служ
бы 

катег
ории 
"обе
спеч
иваю
щие 
спец
иали
сты" 

главна
я 

группа 
должн
остей 
госуда
рствен

ной 
гражда
нской 
служб

ы 
катего

рии 
"руков
одител

и" 

ведуща
я 

группа 
должно

стей 
государ
ственно

й 
гражда
нской 

службы 
категор

ии 
"руково
дители" 

должно
сти 

государ
ственно

й 
гражда
нской 

службы 
категор

ии 
"помощ

ники 
(советн
ики)" 

долж
ности 
госуд
арств
енной 
гражд
анско

й 
служ
бы 

катег
ории 
"спец
иалис
ты" 

должн
ости 

госуда
рствен

ной 
гражда
нской 
служб

ы 
катего

рии 
"обесп
ечива
ющие 
специа
листы" 

руково
дитель 

или 
замест
итель 

руково
дителя 
федера
льного 
государ
ственн

ого 
органа 

(за 
исключ
ением 

должно

руково
дитель 
федера
льного 
государ
ственн

ого 
органа 

(в 
федера
льном 

агентст
ве), 

замест
итель 

руково
дителя 

руководи
тель 

(заместит
ель 

руководи
теля) 

структур
ного 

подразде
ления 

федераль
ного 

государст
венного 
органа 

иные 
должн
ости 

госуда
рствен

ной 
гражда
нской 
служб

ы 



сти 
руково
дителя 
федера
льного 
агентст

ва, 
замест
ителя 

руково
дителя 
федера
льной 
служб

ы и 
замест
ителя 

руково
дителя 
федера
льного 
агентст

ва) 

федера
льного 
государ
ственн

ого 
органа 

(в 
федера
льной 

службе 
или в 

федера
льном 

агентст
ве) 

1. 26.20
.11 

Компьют
еры 
портатив
ные 
массой не 
более 10 
кг такие, 
как 
ноутбуки, 

размер и 
тип 
экрана 

              

вес               

тип 
процессо
ра 

              



планшетн
ые 
компьюте
ры, 
карманны
е 
компьюте
ры, в том 
числе 
совмеща
ющие 
функции 
мобильно
го 
телефонн
ого 
аппарата, 
электрон
ные 
записные 
книжки и 
аналогич
ная 
компьюте
рная 
техника 

частота 
процессо
ра 

              

размер 
оператив
ной 
памяти 

              

объем 
накопите
ля 

              

тип 
жесткого 
диска 

              

  Пояснени
я по 
требуемо
й 
продукци
и: 

оптическ
ий 
привод 

              

наличие 
модулей 

              



ноутбуки, 
планшетн
ые 
компьюте
ры 

Wi-Fi, 
Bluetooth, 
поддержк
и 3G 
(UMTS) 

тип 
видеоада
птера 

              

время 
работы 

              

операцио
нная 
система 

              

предуста
новленно
е 
программ
ное 
обеспече
ние 

              

   предельн
ая цена 
на 
ноутбук 

  не 
более 
100 
тыс. 

не 
более 
100 
тыс. 

не более 
100 тыс. 

 не 
более 

80 тыс. 

  не 
более 

80 тыс. 

не 
более 

80 тыс. 
(за 

исключ
ением 

должно
сти 

начальн

не 
более 

60 тыс. 

  



ика 
отдела 

террито
риально

го 
органа, 
замести

теля 
начальн

ика 
отдела 

террито
риально

го 
органа) 

   предельн
ая цена 
на 
планшетн
ый 
компьюте
р 

  не 
более 

60 тыс. 

не 
более 

60 тыс. 

не более 
60 тыс. 

 не 
более 

50 тыс. 

  не 
более 

40 тыс. 

не 
более 

40 тыс. 
(за 

исключ
ением 

должно
сти 

начальн
ика 

отдела 
террито
риально

го 
органа, 
замести

теля 

не 
более 

40 тыс. 

  



начальн
ика 

отдела 
террито
риально

го 
органа) 

2. 26.20
.15 

Машины 
вычислит
ельные 
электрон
ные 
цифровы
е прочие, 
содержа
щие или 
не 
содержа
щие в 
одном 
корпусе 
одно или 
два из 
следующ
их 
устройст
в для 
автомати
ческой 
обработк
и 
данных: 

тип 
(монобло
к/системн
ый блок и 
монитор) 

              

размер 
экрана/мо
нитора 

              

тип 
процессо
ра 

              

частота 
процессо
ра 

              

размер 
оператив
ной 
памяти 

              

объем 
накопите
ля 

              



запомина
ющие 
устройст
ва, 
устройст
ва ввода, 
устройст
ва 
вывода. 
Пояснени
я по 
требуемо
й 
продукци
и: 
компьюте
ры 
персонал
ьные 
настольн
ые, 
рабочие 
станции 
вывода 

тип 
жесткого 
диска 

              

оптическ
ий 
привод 

              

тип 
видеоада
птера 

              

операцио
нная 
система 

              

предуста
новленно
е 
программ
ное 
обеспече
ние 

              

предельн
ая цена 

              

3. 26.20
.16 

Устройст
ва ввода 
или 
вывода, 
содержа
щие или 
не 

метод 
печати 
(струйны
й/лазерн
ый - для 
принтера
) 

              



содержа
щие в 
одном 
корпусе 
запомина
ющие 
устройст
ва. 
Пояснени
я по 
требуемо
й 
продукци
и: 
принтеры
, сканеры 

разрешен
ие 
сканиров
ания (для 
сканера) 

              

цветност
ь 
(цветной/
черно-бе
лый) 

              

максимал
ьный 
формат 

              

скорость 
печати/ск
анирован
ия 

              

наличие 
дополнит
ельных 
модулей 
и 
интерфей
сов 
(сетевой 
интерфей
с, 
устройст
ва чтения 
карт 

              



памяти и 
т.д.) 

предельн
ая цена 

              

4. 26.30
.11 

Аппарату
ра 
коммуник
ационная 
передаю
щая с 
приемны
ми 
устройст
вами. 
Пояснени
я по 
требуемо
й 
продукци
и: 
телефоны 
мобильн
ые 

тип 
устройст
ва 
(телефон/
смартфон
) 

              

поддержи
ваемые 
стандарт
ы 

              

операцио
нная 
система 

              

время 
работы 

              

метод 
управлен
ия 
(сенсорн
ый/кнопо
чный) 

              



количест
во 
SIM-карт 

              

наличие 
модулей 
и 
интерфей
сов 
(Wi-Fi, 
Bluetooth, 
USB, 
GPS) 

              

   стоимост
ь 
годового 
владения 
оборудов
анием 
(включая 
договоры 
техничес
кой 
поддержк
и, 
обслужив
ания, 
сервисны
е 
договоры
) из 
расчета 

              



на одного 
абонента 
(одну 
единицу 
трафика) 
в течение 
всего 
срока 
службы 

   предельн
ая цена 

383 руб
ль 

не 
более 

15 тыс. 

не 
более 

15 тыс. 

не более 
15 тыс. 

 не 
более 

10 тыс. 

  не 
более 

10 тыс. 

не 
более 7 
тыс. (за 
исключ
ением 

должно
сти 

начальн
ика 

отдела 
террито
риально

го 
органа, 
замести

теля 
начальн

ика 
отдела 

террито
риально

го 
органа) 

не 
более 5 

тыс. 

  



5. 29.10
.21 

Средства 
транспор
тные с 
двигателе
м с 
искровым 
зажигани
ем, с 
рабочим 
объемом 
цилиндро
в не 
более 
1500 см3, 
новые 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

не 
более 
200 

не 
более 
200 

не более 
200 

         

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

383 руб
ль 

не 
более 

2,5 
млн. 

не 
более 2 

млн. 

не более 
1,5 млн. 

(за 
исключен

ием 
должност

и 
заместите

ля 
руководи

теля 
структур

ного 
подразде

ления 
федераль

ного 
органа 

исполнит
ельной 
власти) 

         



6. 29.10
.22 

Средства 
транспор
тные с 
двигателе
м с 
искровым 
зажигани
ем, с 
рабочим 
объемом 
цилиндро
в более 
1500 см3, 
новые 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

не 
более 
200 

не 
более 
200 

не более 
200 

         

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

383 руб
ль 

не 
более 

2,5 
млн. 

не 
более 2 

млн. 

не более 
1,5 млн. 

(за 
исключен

ием 
должност

и 
заместите

ля 
руководи

теля 
структур

ного 
подразде

ления 
федераль

ного 
органа 

исполнит
ельной 
власти) 

         



7. 29.10
.23 

Средства 
транспор
тные с 
поршнев
ым 
двигателе
м 
внутренн
его 
сгорания 
с 
воспламе
нением 
от сжатия 
(дизелем 
или 
полудизе
лем), 
новые 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

не 
более 
200 

не 
более 
200 

не более 
200 

         

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

383 руб
ль 

не 
более 

2,5 
млн. 

не 
более 2 

млн. 

не более 
1,5 млн. 

(за 
исключен

ием 
должност

и 
заместите

ля 
руководи

теля 
структур

ного 
подразде

ления 
федераль

ного 
органа 

исполнит
ельной 
власти) 

         



8. 29.10
.24 

Средства 
автотранс
портные 
для 
перевозк
и людей 
прочие 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

не 
более 
200 

не 
более 
200 

не более 
200 

         

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

383 руб
ль 

не 
более 

2,5 
млн. 

не 
более 2 

млн. 

не более 
1,5 млн. 

         

9. 29.10
.30 

Средства 
автотранс
портные 
для 
перевозк
и 10 или 
более 
человек 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

            

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

              

1
0. 

29.10
.41 

Средства 
автотранс
портные 
грузовые 
с 
поршнев
ым 
двигателе

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

            

комплект
ация 

              



м 
внутренн
его 
сгорания 
с 
воспламе
нением 
от сжатия 
(дизелем 
или 
полудизе
лем), 
новые 

предельн
ая цена 

              

1
1. 

29.10
.42 

Средства 
автотранс
портные 
грузовые 
с 
поршнев
ым 
двигателе
м 
внутренн
его 
сгорания 
с 
искровым 
зажигани
ем; 
прочие 
грузовые 
транспор

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

            

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

              



тные 
средства, 
новые 

1
2. 

29.10
.43 

Автомоб
или-тягач
и 
седельны
е для 
полуприц
епов 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

            

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

              

1
3. 

29.10
.44 

Шасси с 
установл
енными 
двигателя
ми для 
автотранс
портных 
средств 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

            

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

              

1
4. 

31.01
.11 

Мебель 
металлич
еская для 
офисов. 
Пояснени
я по 

материал 
(металл) 

              

обивочны
е 
материал
ы 

  предел
ьное 

значен
ие: 

предел
ьное 

значен
ие: 

предельн
ое 

значение: 
кожа 

предел
ьное 

значен
ие: 

предел
ьное 

значен
ие: 

предел
ьное 

значен
ие: 

пред
ельн
ое 

значе

предел
ьное 

значен
ие: 

предель
ное 

значени
е: 

предель
ное 

значени
е: 

преде
льное 
значе
ние: 

предел
ьное 

значен
ие: 



закупаем
ой 
продукци
и: мебель 
для 
сидения, 
преимущ
ественно 
с 
металлич
еским 
каркасом 

кожа 
натура
льная. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
искусс
твенна
я кожа, 
мебель

ный 
(искусс
твенны
й) мех, 
искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра), 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

кожа 
натура
льная. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
искусс
твенна
я кожа, 
мебель

ный 
(искусс
твенны
й) мех, 
искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра), 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

натураль
ная. 

Возможн
ые 

значения: 
искусстве

нная 
кожа, 

мебельны
й 

(искусств
енный) 

мех, 
искусстве

нная 
замша 

(микрофи
бра), 

ткань, 
нетканые 
материал

ы 

искусс
твенна
я кожа. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

искусс
твенна
я кожа. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

искусс
твенна
я кожа. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

ние: 
ткан

ь. 
Возм
ожн
ые 

значе
ния: 
нетк
аные 
мате
риал

ы 

кожа 
натура
льная. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
искусс
твенна
я кожа, 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

искусст
венная 
кожа. 

Возмож
ные 

значени
я: 

мебель
ный 

(искусс
твенны
й) мех, 
искусст
венная 
замша 
(микро
фибра), 
ткань, 
неткан

ые 
материа

лы 

ткань. 
Возмож

ные 
значени

я: 
неткан

ые 
материа

лы 

ткань
. 

Возм
ожны

е 
значе
ния: 

нетка
ные 

матер
иалы 

ткань. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
неткан

ые 
матери

алы 

предельн
ая цена 

              



1
5. 

31.01
.12 

Мебель 
деревянн
ая для 
офисов. 
Пояснени
я по 
закупаем
ой 
продукци
и: мебель 
для 
сидения, 
преимущ
ественно 
с 
деревянн
ым 
каркасом 

материал 
(вид 
древесин
ы) 

  предел
ьное 

значен
ие: 

массив 
древес

ины 
"ценны

х" 
пород 

(твердо
листве
нных и 
тропич
еских). 
Возмо
жные 
значен

ия: 
древес

ина 
хвойны

х и 
мягкол
иствен

ных 
пород: 
береза, 
листве
нница, 
сосна, 

ель 

предел
ьное 

значен
ие: 

массив 
древес

ины 
"ценны

х" 
пород 

(твердо
листве
нных и 
тропич
еских). 
Возмо
жные 
значен

ия: 
древес

ина 
хвойны

х и 
мягкол
иствен

ных 
пород: 
береза, 
листве
нница, 
сосна, 

ель 

предельн
ое 

значение: 
массив 

древесин
ы 

"ценных" 
пород 

(твердоли
ственных 

и 
тропичес

ких). 
Возможн

ые 
значения: 
древесин

а 
хвойных 

и 
мягколис
твенных 
пород: 
береза, 

лиственн
ица, 

сосна, 
ель 

предел
ьное 

значен
ие: 

массив 
древес

ины 
"ценн
ых" 

пород 
(тверд
олиств
енных 

и 
тропич
еских). 
Возмо
жные 
значен

ия: 
древес

ина 
хвойн
ых и 

мягкол
иствен

ных 
пород: 
береза, 
листве
нница, 
сосна, 

ель 

возмо
жные 
значен

ия: 
древес

ина 
хвойн
ых и 

мягкол
иствен

ных 
пород: 
береза, 
листве
нница, 
сосна, 

ель 

возмо
жные 
значен

ия: 
древес

ина 
хвойн
ых и 

мягкол
иствен

ных 
пород: 
береза, 
листве
нница, 
сосна, 

ель 

возм
ожн
ые 

значе
ния: 
древ
есин

а 
хвой
ных 

и 
мягк
олис
твен
ных 
поро

д: 
берез

а, 
лист
венн
ица, 
сосн

а, 
ель 

возмо
жные 
значен

ия: 
древес

ина 
хвойн
ых и 

мягкол
иствен

ных 
пород: 
береза, 
листве
нница, 
сосна, 

ель 

возмож
ные 

значени
я: 

древеси
на 

хвойны
х и 

мягколи
ственн

ых 
пород: 
береза, 
листвен

ница, 
сосна, 

ель 

возмож
ные 

значени
я: 

древеси
на 

хвойны
х и 

мягколи
ственн

ых 
пород: 
береза, 
листвен

ница, 
сосна, 

ель 

возмо
жные 
значе
ния: 

древе
сина 

хвойн
ых и 
мягко
листв
енны

х 
пород

: 
берез

а, 
листв
енни
ца, 

сосна
, ель 

возмо
жные 
значен

ия: 
древес

ина 
хвойн
ых и 

мягкол
иствен

ных 
пород: 
береза, 
листве
нница, 
сосна, 

ель 



   обивочны
е 
материал
ы 

  предел
ьное 

значен
ие: 

кожа 
натура
льная. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
искусс
твенна
я кожа, 
мебель

ный 
(искусс
твенны
й) мех, 
искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра), 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

предел
ьное 

значен
ие: 

кожа 
натура
льная. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
искусс
твенна
я кожа, 
мебель

ный 
(искусс
твенны
й) мех, 
искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра), 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

предельн
ое 

значение: 
кожа 

натураль
ная. 

Возможн
ые 

значения: 
искусстве

нная 
кожа, 

мебельны
й 

(искусств
енный) 

мех, 
искусстве

нная 
замша 

(микрофи
бра), 

ткань, 
нетканые 
материал

ы 

предел
ьное 

значен
ие: 

искусс
твенна
я кожа. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

предел
ьное 

значен
ие: 

искусс
твенна
я кожа. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

предел
ьное 

значен
ие: 

искусс
твенна
я кожа. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

пред
ельн
ое 

значе
ние: 
ткан

ь. 
Возм
ожн
ые 

значе
ния: 
нетк
аные 
мате
риал

ы 

предел
ьное 

значен
ие: 

кожа 
натура
льная. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
искусс
твенна
я кожа, 
мебель

ный 
(искус
ственн

ый) 
мех, 

искусс
твенна

я 
замша 
(микро
фибра)

, 
ткань, 
неткан

ые 
матери

алы 

предель
ное 

значени
е: 

искусст
венная 
кожа. 

Возмож
ные 

значени
я: 

мебель
ный 

(искусс
твенны
й) мех, 
искусст
венная 
замша 
(микро
фибра), 
ткань, 
неткан

ые 
материа

лы 

предель
ное 

значени
е: 

ткань. 
Возмож

ные 
значени

я: 
неткан

ые 
материа

лы 

преде
льное 
значе
ние: 

ткань
. 

Возм
ожны

е 
значе
ния: 

нетка
ные 

матер
иалы 

предел
ьное 

значен
ие: 

ткань. 
Возмо
жные 
значен

ия: 
неткан

ые 
матери

алы 



предельн
ая цена 

              

1
6. 

49.32
.11 

Услуги 
такси 

мощност
ь 
двигателя 
автомоби
ля 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

не 
более 
200 

не 
более 
200 

не более 
200 

         

тип 
коробки 
передач 
автомоби
ля 

              

комплект
ация 
автомоби
ля 

              

время 
предоста
вления 
автомоби
ля 
потребит
елю 

              

предельн
ая цена 

              

1
7. 

49.32
.12 

Услуги 
по аренде 
легковых 

мощност
ь 
двигателя 

251 лош
ади
ная 

не 
более 
200 

не 
более 
200 

не более 
200 

         



автомоби
лей с 
водителе
м 

автомоби
ля 

сил
а 

тип 
коробки 
передач 

              

комплект
ация 
автомоби
ля 

              

время 
предоста
вления 
автомоби
ля 
потребит
елю 

              

предельн
ая цена 

              

1
8. 

61.10
.30 

Услуги 
по 
передаче 
данных 
по 
проводны
м 
телекомм
уникацио
нным 
сетям. 

скорость 
канала 
передачи 
данных 

              

доля 
потерянн
ых 
пакетов 

              



Пояснени
я по 
требуемы
м 
услугам: 
оказание 
услуг 
связи по 
передаче 
данных 

предельн
ая цена 

              

1
9. 

61.20
.11 

Услуги 
подвижно
й связи 
общего 
пользова
ния - 
обеспече
ние 
доступа и 
поддержк
а 
пользоват
еля. 
Пояснени
я по 
требуемы
м 
услугам: 
оказание 
услуг 
подвижно
й 

тарифика
ция 
услуги 
голосово
й связи, 
доступа в 
информа
ционно-т
елекомму
никацион
ную сеть 
"Интерне
т" 
(лимитна
я/безлим
итная) 

              



радиотел
ефонной 
связи 

   объем 
доступно
й услуги 
голосово
й связи 
(минут), 
доступа в 
информа
ционно-т
елекомму
никацион
ную сеть 
"Интерне
т" (Гб) 

              

доступ 
услуги 
голосово
й связи 
(домашни
й регион, 
территор
ия 
Российск
ой 
Федераци
и, за 
пределам
и 

              



Российск
ой 
Федераци
и - 
роуминг), 
доступ в 
информа
ционно-т
елекомму
никацион
ную сеть 
"Интерне
т" (Гб) 
(да/нет) 

   предельн
ая цена 

  не 
более 4 

тыс. 

не 
более 4 

тыс. 

не более 
4 тыс. 

 не 
более 
2 тыс. 

  не 
более 
2 тыс. 

не 
более 1 
тыс. (за 
исключ
ением 

должно
сти 

начальн
ика 

отдела 
террито
риально

го 
органа, 
замести

теля 
начальн

ика 

не 
более 

0,8 тыс. 

  



отдела 
террито
риально

го 
органа) 

2
0. 

61.20
.30 

Услуги 
по 
передаче 
данных 
по 
беспрово
дным 
телекомм
уникацио
нным 
сетям. 
Пояснени
я по 
требуемо
й услуге: 

               

  услуга 
связи для 
ноутбуко
в 

предельн
ая цена 

  не 
более 4 

тыс. 

не 
более 4 

тыс. 

не более 
4 тыс. 

 не 
более 
2 тыс. 

  не 
более 
2 тыс. 

не 
более 1 
тыс. (за 
исключ
ением 

должно
сти 

начальн
ика 

отдела 
террито

не 
более 

0,8 тыс. 

  



риально
го 

органа, 
замести

теля 
начальн

ика 
отдела 

террито
риально

го 
органа) 

  услуга 
связи для 
планшетн
ых 
компьюте
ров 

предельн
ая цена 

  не 
более 4 

тыс. 

не 
более 4 

тыс. 

не более 
4 тыс. 

 не 
более 
2 тыс. 

  не 
более 
2 тыс. 

не 
более 1 
тыс. (за 
исключ
ением 

должно
сти 

начальн
ика 

отдела 
террито
риально

го 
органа, 
замести

теля 
начальн

ика 
отдела 

террито

не 
более 

0,8 тыс. 

  



риально
го 

органа) 

2
1. 

61.20
.42 

Услуги 
по 
широкоп
олосному 
доступу к 
информа
ционно-к
оммуника
ционной 
сети 
"Интерне
т" по 
беспрово
дным 
сетям. 
Пояснени
я по 
требуемо
й услуге: 

               

  услуга 
связи для 
ноутбуко
в 

предельн
ая цена 

  не 
более 4 

тыс. 

не 
более 4 

тыс. 

не более 
4 тыс. 

 не 
более 
2 тыс. 

  не 
более 
2 тыс. 

не 
более 1 
тыс. (за 
исключ
ением 

должно
сти 

начальн
ика 

не 
более 

0,8 тыс. 

  



отдела 
террито
риально

го 
органа, 
замести

теля 
начальн

ика 
отдела 

террито
риально

го 
органа) 

  услуга 
связи для 
планшетн
ых 
компьюте
ров 

предельн
ая цена 

  не 
более 4 

тыс. 

не 
более 4 

тыс. 

не более 
4 тыс. 

 не 
более 
2 тыс. 

  не 
более 
2 тыс. 

не 
более 1 
тыс. (за 
исключ
ением 

должно
сти 

начальн
ика 

отдела 
террито
риально

го 
органа, 
замести

теля 
начальн

ика 

не 
более 

0,8 тыс. 

  



отдела 
террито
риально

го 
органа) 

2
2. 

77.11
.10 

Услуги 
по аренде 
и лизингу 
легковых 
автомоби
лей и 
легких 
(не более 
3,5 т) 
автотранс
портных 
средств 
без 
водителя. 
Пояснени
я по 
требуемо
й услуге: 
услуга по 
аренде и 
лизингу 
легковых 
автомоби
лей без 
водителя; 

мощност
ь 
двигателя 
автомоби
ля 

251 лош
ади
ная 
сил
а 

не 
более 
200 

не 
более 
200 

не более 
200 

         

тип 
коробки 
передач 
автомоби
ля 

              

комплект
ация 
автомоби
ля 

              



услуга по 
аренде и 
лизингу 
легких 
(до 3,5 т) 
автотранс
портных 
средств 
без 
водителя 

мощност
ь 
двигателя 

              

тип 
коробки 
передач 

              

комплект
ация 

              

предельн
ая цена 

              

2
3. 

58.29
.13 

Обеспече
ние 
программ
ное для 
админист
рировани
я баз 
данных 
на 
электрон
ном 
носителе. 
Пояснени
я по 
требуемо
й 
продукци
и: 
системы 
управлен

стоимост
ь 
годового 
владения 
программ
ным 
обеспече
нием 
(включая 
договоры 
техничес
кой 
поддержк
и, 
обслужив
ания, 
сервисны
е 
договоры
) из 

              



ия базами 
данных 

расчета 
на одного 
пользоват
еля в 
течение 
всего 
срока 
службы 

общая 
сумма 
выплат 
по 
лицензио
нным и 
иным 
договора
м 
(независи
мо от 
вида 
договора)
, 
отчислен
ий в 
пользу 
иностран
ных 
юридичес
ких и 
физическ
их лиц 

              



предельн
ая цена 

              

2
4. 

58.29
.21 

Приложе
ния 
общие 
для 
повышен
ия 
эффектив
ности 
бизнеса и 
приложен
ия для 
домашнег
о 
пользова
ния, 
отдельно 
реализуе
мые. 
Пояснени
я по 
требуемо
й 
продукци
и: 
офисные 
приложен
ия 

совмести
мость с 
системам
и 
межведо
мственно
го 
электрон
ного 
документ
ооборота 
(МЭДО) 
(да/нет) 

              

поддержи
ваемые 
типы 
данных, 
текстовы
е и 
графичес
кие 
возможно
сти 
приложен
ия 

              

соответст
вие 
Федераль

              



ному 
закону "О 
персонал
ьных 
данных" 
приложен
ий, 
содержа
щих 
персонал
ьные 
данные 
(да/нет) 
предельн
ая цена 

2
5. 

58.29
.31 

Обеспече
ние 
программ
ное 
системно
е для 
загрузки. 
Пояснени
я по 
требуемо
й 
продукци
и: 
средства 
обеспече
ния 
информа

использо
вание 
российск
их 
криптоал
горитмов 
при 
использо
вании 
криптогр
афическо
й защиты 
информа
ции в 
составе 
средств 
обеспече

              



ционной 
безопасн
ости 

ния 
информа
ционной 
безопасн
ости 
систем 

доступно
сть на 
русском 
языке 
интерфей
са 
конфигур
ирования 
средства 
информа
ционной 
безопасн
ости 

              

предельн
ая цена 

              

2
6. 

58.29
.32 

Обеспече
ние 
программ
ное 
прикладн
ое для 
загрузки. 
Пояснени
я по 

поддержк
а и 
формиро
вание 
регистро
в учета, 
содержа
щих 
функции 

              



требуемо
й 
продукци
и: 
системы 
управлен
ия 
процесса
ми 
организа
ции 

по 
ведению 
бухгалтер
ской 
документ
ации, 
которые 
соответст
вуют 
российск
им 
стандарта
м систем 
бухгалтер
ского 
учета 

   предельн
ая цена 

              

2
7. 

61.90
.10 

Услуги 
телекомм
уникацио
нные 
прочие. 
Пояснени
я по 
требуемы
м 
услугам: 
оказание 
услуг по 
предоста

максимал
ьная 
скорость 
соединен
ия в 
информа
ционно-т
елекомму
никацион
ной сети 
"Интерне
т" 

              



влению 
высокоск
оростног
о доступа 
в 
информа
ционно-т
елекомму
никацион
ную сеть 
"Интерне
т" 

предельн
ая цена 

              

 
 
 

 


